جرجانی در «التعریفات» می‌گوید: کلام علمی است که «از ذات و صفات خداوند و احوال ممکنات از مبدأ تا معاد بر اساس قوانین اسلام بحث می‌کند» (جرجانی، ۱۳۷۷: ۱۳۸) و کسی که از این علم در مباحثه‌ها بهره می‌برد، متکلم نامیده می‌شود (دادبه، ۱۳۷۱: ۸۷).

ابوالحسن اشعری (۲۶۰ق/ ۸۷۳م) در آغاز تا چهل سالگی پیرو مکتب معتزله و جزو مدافعان نظرات آنان بود. در همان اعوان، بعد از دو هفته انزوا در خانه، به مسجد بصره آمد و در اثنای خطابه‌ای ضمن ابراز کناره‌گیری از مکتب فکری معتزله، نظریات خود را درباره کلام خدا، رؤیت و صفات خدا، فاعلیت عمل انسان در تقابل با نظریه‌های معتزله بیان کرد (الفاخوری و الجرجانی، ۱۳۵۸: ۱۴۶).